04.02.2020Г №17
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

ХОР-ТАГНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЧИСТАЯ

ВОДА» НА 2020 ГОД КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ХОР –ТАГНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2019-2024 годы»,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года
№915-пп, руководствуясь Уставом Хор – Тагнинского  муниципального образования,
Администрации Хор – Тагнинского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Чистая вода» на 2020 год казённого
учреждения Администрации  Хор –Тагнинского муниципального образования (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном листке «Хор –
Тагнинский вестник» и на официальном сайте администрации Хор –Тагнинского
муниципального образования в сети «Интернет».

3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хор –Тагнинского
муниципального образования
С.С. Ненахов

Утверждена

Постановлением Администрации Хор –Тагнинского

муниципального образования

от 04.02.2020г. №17

Муниципальная программа «Чистая вода» на 2020 год казённого
учреждения Администрации Хор –Тагнинского муниципального

образования

Паспорт программы
Наименование Программы Муниципальная программа «Чистая вода» на 2020 год

казённого учреждения Администрации Хор –Тагнинского

муниципального образования

Основание для

разработки Программы

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об

общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации».

2. Постановление Правительства Иркутской области

от 11 декабря 2018 года № 915-пп об утверждении

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Иркутской области» на 2019-2024 годы»,

Заказчик Программы - казённое учреждение Администрации Хор –

Тагнинского муниципального образования

Разработчики Программы - казённое учреждение Администрации Хор –

Тагнинского муниципального образования

Исполнители Программы - казённое учреждение Администрации Хор –

Тагнинского муниципального образования

Цели Программы Обеспечение населения питьевой водой,

соответствующей требованиям безопасности и

безвредности, установленным в технических

регламентах и санитарно-эпидемиологических

правилах.

Задачи Программы Для достижения указанных целей предлагаются к

решению следующие задачи:

- приобретение специализированной техники для

водоснабжения населения

Сроки реализации

Программы

 2020 год.

Источники

финансирования

Программы

Финансирование мероприятий, входящих в Программу,

осуществляется за счет:

- средств бюджета Иркутской области- 2444,4 тыс.

рублей;

- средств местного  бюджета-75,6 тыс. рублей.

Основные мероприятия

Программы

Перечень основных мероприятий Программы приведен в

приложении № 1 к настоящей Программе

Важнейшие целевые

индикаторы и показатели

Программы

Реализация мероприятия  позволит:

а) увеличить долю населения, обеспеченного

питьевой водой, отвечающей требованиям по

показателю удельного веса проб воды, не отвечающих

гигиеническим нормативам по санитарно-химическим

показателям

Планируемые результаты

реализации Программы

Ожидается, что в результате реализации

мероприятий  будут достигнуты:  рост обеспеченности

населения питьевой водой, соответствующей

гигиеническим нормативам, что приведет к повышению

качества жизни граждан, снижению заболеваемости,

связанной с распространением кишечных инфекций и

антропогенным воздействием биологических и

химических загрязнений.

Организация контроля

реализации Программы

казённое учреждение Администрации Хор –Тагнинского

муниципального образования.

Раздел 1. Содержание проблемы

1) Характеристика системной проблемы в сфере водоснабжения казённого
учреждения Администрации Хор – Тагнинского муниципального образования

Основной проблемой является низкое качество питьевой воды на территории Хор –
Тагнинского  муниципального образования.

Ухудшение качества воды в подземных источниках связано с частичным отсутствием
утвержденных проектов зон санитарной охраны, несоблюдением мероприятий в санитарно-
защитных зонах. Не проводится тампонаж скважин, приводящий к загрязнению водоносного
горизонта.

По предварительным оценкам, на проведение мероприятий по строительству,
реконструкции и модернизации объектов водоснабжения и водоотведения с целью
приведения в нормативное состояние и обеспечения населения водой, соответствующей
гигиеническим нормативам, в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых
потребностей, включая потребности образования, культуры, здравоохранения, систем
наружного пожаротушения в муниципальном образовании.

Таким образом, к основным проблемам в секторе бесперебойного снабжения чистой
водой можно отнести:

1) плохое техническое и финансовое состояние Хор –Тагнинского муниципального
образования, обеспечивающее водоснабжение и низкую эффективность этого сектора
экономики, выражающуюся в одновременном росте операционных расходов и увеличении
износа основных фондов, высоком уровне потерь, низком качестве очистки отводящих вод и
нерациональном водопользовании, низкую платежеспособность населения;

2) отсутствие четко сформулированной системы государственных обязательств по
обеспечению населения чистой водой (требования к качеству воды как продукту питания.

По данным администрации, постоянное население сельского поселения на 01.01.2020
г. составило 1014 чел. сельского населения.

Водоснабжение в населённых пунктах Хор –Тагнинского муниципального образования
децентрализованное и осуществляется от подземных источников скважин и колодцев,
население проживающее на отдаленных улицах от водонапорных скважин и колодцев,
частично пользуется водой из рек.  Для обеспечения населения водой для хозяйственно-
бытовых нужд пробурено 6 скважин, (1) с. Хор –Тагна ул. Новая 4а; 2) с. Хор –Тагна,
ул.Леспромхозовская 19а, 3) уч.Среднепихтинский ул.Центральная 30а, 4) уч.
Среднепихтинский ул. Центральная 10а, 5) уч. Дагник ул.Центральная 6а, 6) уч.Дагник
ул.Центральная 18).

На уч. Пихтинский, Таежный, Правый Сарам, Бахвалово, Шерагул – Сачки и
д.Окинские Сачки нет водонапорных башен, поэтому большая часть населения пользуется
водой из рек, а во время весеннего половодья и увеличения уровня воды в реках есть риск
заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным
воздействием биологических и химических загрязнений. Отдаленность этих населенных
пунктов от с. Хор –Тагна и отсутствием специализированной техники для водоснабжения
усложняет обстановку с обеспечением питьевой водой, отвечающей требованиям. А так же и
в с. Хор – Тагна, население, проживающее на отдаленных улицах от водонапорных скважин,
частично пользуется водой из рек Хорка и Тагна, а во время весеннего половодья и
увеличения уровня воды в реке есть риск заболеваемости, связанной с распространением
кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических
загрязнений. Отсутствие специализированной техники для водоснабжения усложняет
обстановку с обеспечением питьевой водой, отвечающей требованиям.  Многие населенные
пункты Хор –Тагнинского муниципального образования подвержены  подтоплению. Во время
чрезвычайной ситуации, сложившейся вследствие паводка в июне 2019 года на территории
Хор – Тагнинского муниципального образования, подвоз воды осуществлялся через торговую
сеть, с чем усложнилась обстановка с большими затратами и отсутствием денежных
средств.

Строительство водонапорной башни на уч. Пихтинский нет возможности, в связи с
санитарными правилами и нормами  СанПиН 2.1.4.1110-02 Зоны санитарной охраны
источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. Питьевая вода и
водоснабжение населенных мест.

На территории Хор – Тагнинского муниципального образования осуществляют работу
две начальные школы (Пихтинская НОШ, Среднепихтинская НОШ), по указу Президента
Российской Федерации по обеспечению школьников горячим питанием. На уч. Пихтинский
нет водонапорной башни, а на уч. Среднепихтинский удаленность от школы до
водонапорной башни более 500 метров. Для выполнения указа требуется подвоз питьевой
воды, в чем стоит большая проблема из-за отсутствия специализированной техники.

Раздел 2. Цель и задачи программы, сроки и этапы ее реализации

1) Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой,

соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических
регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения этой цели
необходимо решение следующих основных задач:

1. Приобретение специализированой  техники для водоснабжения       населения
питьевой водой.

Указанная задача является необходимой  и достаточной  для достижения цели
Программы, а также на поддержку мероприятия в населенных пунктах с неблагоприятным
состоянием подземных источников питьевого водоснабжения с численностью населения до
2,0 тыс. человек.

Мероприятие программы  реализуются в один этап -2020  год.

Раздел 3. Обоснование ресурсного
обеспечения программы

Планируемый объем финансирования Программы в 2020  году за счет всех источников
составит 2520,0 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 2444,4 тыс.
руб., предполагаемые за счет средств местных бюджетов – 75,6 тыс. руб.,

Раздел 4. Механизм реализации программы

и контроль за ходом ее реализации
Механизм реализации Программы определяется муниципальной Программой и

муниципальными правовыми актами муниципального образования «Заларинский район» в
сфере градостроительства и развития систем коммунальной инфраструктуры.

Размещение муниципальных заказов по реализации Программных мероприятий
должно осуществляться на конкурсной основе.

Отчетные данные о реализации Программы и анализ фактически достигнутых
результатов реализации Программы, с указанием источников финансирования,
формируются по программе.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации Программы и использования, выделенных с этой целью
средств областного бюджета обеспечивается за счет:

а) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
б) прозрачности прохождения средств областного бюджета;
Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост

обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам,
что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с
распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и
химических загрязнений.

Глава Хор –Тагнинского
муниципального образования
С.С. Ненахов

Приложение №

к муниципальной программе «Чистая вода»

 на 2020 год казённого учреждения

 Администрации Хор –Тагнинского
муниципального образования

План мероприятий на 2020 год Хор –Тагнинского
муниципального образования

Наименование объекта и проводимые

мероприятия

Цели реализации

мероприятия

Планируемые сроки

реализации, годы

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

1. Приобретение специализированной
техники для водоснабжения

населения

Обеспечение населения

питьевой водой.
2020 г.